
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 37 / 2024

OGGETTO:  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  INTERCENT-ER  "SERVIZI  DI 
TRASMISSIONE  DATI  E  VOCE  SU  RETI  FISSE  E  MOBILI"  -  ORDINE 
AGGIUNTIVO - CIG: Z21379B2F6 - LOTTO 2 - TELEFONIA MOBILE -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:

DELIBERA DI C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) periodo 

2024/2026 - Nota di aggiornamento";

- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2024/2026 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  12  del  26.09.2023  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, responsabile del 

Settore Finanziario, dal 1 ottobre 2023 sino al termine del mandato del Sindaco;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 

programmi  di  attività  di  competenza  del  settore  denominato  “Finanziario”  con  relativa 

assegnazione delle risorse;

PRESO ATTO che è stato assegnato alla sottoscritta il seguente stanziamento: capitolo 

130310/6-1 Telefoniche (Spese di telefonia mobile), nell’ambito del Settore Finanziario;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che:

• alcuni terminali mobili risultano ormai obsoleti e inutilizzabili;

• si  rende pertanto necessario acquisire  nuovi  dispositivi  telefonici  da destinare a 

dipendenti  e  amministratori  che,  in  virtù  delle  mansioni  o  funzioni  svolte, 

necessitano di  avere  a  disposizione un telefono mobile  intestato  al  Comune di 

Casalgrande; 

RITENUTO necessario  acquisire  due nuovi  dispositivi  telefonici  al  fine di  permettere il 

corretto funzionamento dei diversi servizi dell’Ente;

DATO ATTO che:

le  pubbliche  amministrazioni  statali  ed  anche  locali  hanno  l’obbligo  di  ricorrere  –  per 

l’approvvigionamento  di  beni  e  servizi  per  merceologie  e  quantità  ivi  stabiliti  -  alle 

convenzioni stipulate dai soggetti aggregatori o centrali di committenza ai sensi del’art.26 

comma 3 della L. 488/99 e dell'art. 11 comma 6 del D.L. 98/11 che lo richiama, stabilendo 

nel  contempo la  nullità  di  atti  e  contratti  posti  in  essere  non ricorrendo alle  succitate 

convenzioni ed ai parametri in esse contenuti. Anche una circolare del MEF del 25 agosto  

2015  estende  l'obbligo  di  utilizzare  le  convenzioni  attivate  per  qualsiasi  settore 

merceologico. Le amministrazioni pubbliche obbligate a ricorrere a Consip o ai soggetti  

aggregatori per le merceologie individuate ai sensi dell’art. 9, comma 3 del D.L. 66/2014,  

possono procedere, se non siano disponibili  i  relativi  contratti  di  Consip o dei soggetti  

aggregatori  e in caso di motivata urgenza,  allo svolgimento di  autonome procedure di 

acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria (art.  

9, comma 3-bis, d.l. 66/2014); 

RICHIAMATI:
- l'art . 50 co. 1, lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;

-  l'art.  21  della  Legge  Regionale  24.5.2004  n.  11  che  ha  istituito  l'agenzia  regionale 

INTERCENT-ER;

- la delibera dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 784 del 20 luglio 2016 la 

quale nell'elenco dei soggetti aggregatori di cui all’art. 9, del Decreto Legge n. 66 del 2014 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

e s.m, include per l'Emilia-Romagna, l'Agenzia regionale Intercent-ER, che opera come 

centrale di committenza delle pubbliche Amministrazioni dell'Emilia Romagna;

PRESO  ATTO che  è  attiva  su  Intercent-Er  la  nuova  Convenzione  “SERVIZI  DI 

TELEFONIA SU RETI FISSE E MOBILI E MANUTENZIONE APPARATI 4" – LOTTO 1 e  

LOTTO 2" rivolta a tutti gli Enti del territorio regionale, con validità dal 6.07.2022 fino al  

17.07.2025, con rinnovo di 12 mesi, il cui fornitore aggiudicatario è Telecom Italia  S.p.a o 

TIM Spa,  via Gaetano Negri,1 -  20123 MILANO -  c.f.  e  P.IVA 00488410010  (Codice 

convenzione lotto 2 CIG Master: 9016295203);  

RICHIAMATI i seguenti atti:

1 la determina  n. 395/2022: “Affidamento del servizio di traffico voce e dati su rete  

mobile mediante adesione a convenzione Intercent-ER: “Servizi di telefonia su reti  

fisse e mobili  e manutenzione apparati 4 -lotto 2 - cig master: 9016295203 - cig  

derivato: Z21379B2F6”, con la quale si provvedeva ad acquisire i servizi di telefonia 

mobile e  i  relativi  dispositivi  telefonici  per  il  fabbisogno dei  servizi  di  telefonia 

mobile e trasmissione dati dell'Ente e ss.mm.ii;

CONSIDERATO che si rende necessario effettuare un ordinativo aggiuntivo di fornitura 

per rispondere alle già sopra menzionate esigenze dell'Ente, come di seguito specificato e 

dettagliato per il servizio di noleggio di n. 2 dispositivi telefonici;

VISTI i dati economici che emergono dal listino della Convenzione Intercent-Er  e visto 

altresì il piano del fabbisogni dell'Ente in relazione al nuovo ordine aggiuntivo di servizi e in  

relazione al modello allegato; all.ti A - B)

VISTE le clausole contrattuali che disciplinano l’esecuzione della fornitura contenute nella 

documentazione  relativa  alla  convenzione  pubblicata  sul  sito  dell’Agenzia  regionale 

www.intercent.it;

RESO  NOTO  che  essendo  ritenute  vantaggiose  e  valide  le  condizioni  del  listino 

http://www.intercent.it/


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

economico  sopra  citato,  si  ritiene  opportuno  aderire  al  lotto  2  della  richiamata 

convenzione,   tramite  un  ordinativo  aggiuntivo  di  fornitura  per  n.  2  nuovi  dispositivi 

telefonici, ad un canone annuo di euro 50,40 - per ogn’uno dei due dispositivi - e per un 

ammontare complessivo, al netto di iva, di euro  252,00 per la durata di 30 mesi, oltre iva 

al 22% per euro 55,44 per un totale di euro 307,44 - CIG derivato  Z21379B2F6;

RITENUTO  pertanto, di aderire alla suddetta convenzione per l’acquisizione di due nuovi 

servizi di noleggio per n. 2 dispositivi di categoria Top su rete mobile come dettagliato nel 

mod. A2 che si allega; All.to B) 

DATO  ATTO della  regolarità  amministrativa  dell'operatore  economico  attraverso 

l'acquisizione del  durc n.  prot. Inps 39258701 scad.  15.05.2024 e  che non sussistono 

annotazioni  a suo carico nel  casellario delle imprese presso ANAC tali  da comportare 

l'esclusione dalle gare pubbliche;

VISTI altresì:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 

del 21.12.2017;

DATO ATTO che:

1 il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole di  finanza pubblica in  conformità  a 

quanto disposto dall'art. 183,  comma 8 del  del D.Lgs. 267/2000;

2 non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in relazione 

al presente atto;

DATO ATTO altresì, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1) di procedere, per i motivi esplicitati in premessa, che si intendono qui espressamente 

richiamati, all’acquisizione del canone di noleggio di due dispositivi telefonici di categoria 

Top, attraverso un affidamento  alla società Telecom Italia  S.p.a  o TIM Spa, via Gaetano 

Negri,1  -  20123  MILANO  -  c.f.  e  P.IVA 00488410010  in  adesione  alla  convenzione 

Intercent-ER   “SERVIZI DI TELEFONIA SU RETI FISSE E MOBILI E MANUTENZIONE  

APPARATI  4"  –  LOTTO  1-  LOTTO  2",  con  decorrenza  dalla  data  di  accettazione 

dell’ordine  su  Intercent-ER  e  fino  alla  scadenza  della  convenzione  fissata  per  il  

17.07.2025, rinnovabile per altri 12 mesi;

2) di assumere le relative variazioni di spesa a favore di Telecom Italia  S.p.a  o TIM Spa, 

via Gaetano Negri,1 - 20123 MILANO - c.f. e P.IVA 00488410010 sul capitolo 130310/6 

Telefonia mobile per la spesa  comprensiva di Iva al 22%, di euro 307,44 per le annualità 

2024/2026 come da tabella in calce;

 N. 2 canoni di noleggio dispositivi Galaxy S22Ultra

TIM imponibile imponibile imponibile Tot. imponibile

Canone mensile 2024 2025 2026

Mesi 11 12 7

Canone  mensile  n.  2 
dispositivi  -  Cod.  listino 
S00002548 (€50,40X2)

8,4 € 92,40 € 100,80 € 58,80 € 252,00 €

Tot. Imponibile          92,40 €              100,80 €               58,80 €              252,00 €

Totale con iva         112,73 €               122,98 €               71,73 € 307,44 €

Bil. 2024-2026 307,44 €

3) di dare atto che l’esigibilità della spesa, per gli impegni sugli esercizi 2024, 2025 e 2026 

dell'attuale bilancio di previsione 2024/2026, è fissata al 31 dicembre di ogni anno;

4) di dare atto che il  CIG derivato:  Z21379B2F6 per il lotto 2 acquisito con determina n 

395/2022 è il medesimo del contratto originario;

5)  dato  atto  che  della  regolarità  amministrativa  dell'operatore  economico  attraverso 

l'acquisizione  del  durc  prot.  Inps  39258701  scad.  15.05.2024  e  che  non  sussistono 

annotazioni  a suo carico nel  casellario delle imprese presso ANAC tali  da comportare 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

l'esclusione dalle gare pubbliche;

6) di dare mandato all’ufficio ragioneria di provvedere all’ emissione dei relativi mandati di 

pagamento su presentazione di regolari fatture, corredate da liquidazioni tecniche e dal  

documento di regolarità contributiva, debitamente vistate;

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  

provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  

equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

8) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.  

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

9) gli obblighi di pubblicità di cui all'art. 50, comma 9, D.Lgs. 36/2023 si ritengono assolti 

con la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Var. 
Impegno

130310/6 2024 16 CANONE 
NOLEGGIO N. 2 
DISPOSITIVI 
TELEFONICI

TIM S.P.A. €   112,73

Var. 
Impegno

130310/6 2025 7 CANONE 
NOLEGGIO N. 2 
DISPOSITIVI 
TELEFONICI

TIM S.P.A. €   122,98

Var. 
Impegno

130310/6 2026 9 CANONE 
NOLEGGIO N. 2 
DISPOSITIVI 
TELEFONICI

TIM S.P.A. €    71,73

 

http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 29/01/2024 IL  RESPONSABILE   DEL SERVIZIO  
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/
http://www.intercent.it/

